2

ПРОТОКОЛ № 09-09/3
выездного заседания Антитеррористической комиссии

в Республике Дагестан

от 27 марта 2018 г.
Председательствовал:

	 Васильев В.А.                   –
	временно исполняющий обязанности Главы Республики Дагестан, председатель Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан

Присутствовали: всего 138 чел. (список прилагается)

 1. О мерах по повышению эффективности работы антитеррористических комиссий в муниципальных районах и городских округах Республики Дагестан, на территориях которых выявлена деятельность «спящих ячеек» международных террористических организаций
__________________________________________________________________                 (Широков А.А., Шувалов А.И., Зимин А.В., Погорелов А.М., Абдулаев М.С.)

Заслушав и обсудив выступления участников заседания,   Антитеррористическая комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а:

1. Принять к сведению информации заместителя начальника Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Дагестан  Широкова А.А., главы городского округа «город Кизляр» Шувалова А.И., главы муниципального района «Тарумовский район» Зимина А.В., главы муниципального района «Кизлярский район» Погорелова А.М. и главы городского округа «город Каспийск»                            Абдулаева М.С. по вопросу «О мерах по повышению эффективности работы антитеррористических комиссий в муниципальных районах и городских округах Республики Дагестан, на территориях которых выявлена деятельность «спящих ячеек» международных террористических организаций».
2. В целях установления причин и условий, способствующих вовлечению молодежи в противоправную деятельность, рекомендовать Следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан (Дубровин С.В.) совместно с Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Дагестан (Усов О.Л.) и Министерством внутренних дел по Республике Дагестан (Магомедов А.М.) организовать изучение уголовных дел, возбужденных в отношении лиц, состоявших в «спящих ячейках» и находящихся под следствием.

Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок до 25 июня 2018 года для использования при проведении мониторинга террористической активности в муниципальных образованиях и учета при организации профилактической работы на местах.

3. Комитету по свободе совести, взаимодействию с религиозными организациями Республики Дагестан (Абдурахманов М.А.) во взаимодействии с Муфтиятом Республики Дагестан:
3.1. в срок до 20 июня 2018 года провести встречу с имамами мечетей для совместного обсуждения дополнительных профилактических мероприятий с лицами, подверженными либо подпавшими под воздействие идеологии терроризма в муниципальных образованиях, где выявлены факты создания «спящих ячеек»;
3.2. сформировать список лиц из числа священнослужителей и активных прихожан культовых сооружений для участия в профилактической работе, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Сведения об указанных лицах в срок до 31 мая 2018 года представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан, в Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан и в муниципальные районы и городские округа Республики Дагестан для включения в составы рабочих групп по противодействию идеологии терроризму.

4. Главам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан обеспечить взаимодействие с соседними муниципальными районами и городскими округами путем заключения соглашений о взаимном информировании по линии работы антитеррористических комиссий в муниципальных образованиях о фактах создания на территориях соответствующих муниципальных образований «спящих ячеек», лицах, входящих в их состав, а также фактах их перемещения (по согласованию с правоохранительными органами).
Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок                                   до 25 июля 2018 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря  Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф.
2. Об итогах реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы
__________________________________________________________________

(Фейзуллаев Д.Ф.)
Заслушав и обсудив информацию советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф., Антитеррористическая комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а:

         1. Принять к сведению информацию советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф. по вопросу «Об итогах реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы».
2. Экспертному совету при Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан (Джафаров Р.Д.) в срок до 30 июня 2018 года совместно с заинтересованными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органами исполнительной власти Республики Дагестан и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан разработать и утвердить методические рекомендации по организации проведения адресной профилактической работы с лицами, подверженными воздействию или попавшими под воздействие идеологии терроризма.
3. Министерству по национальной политике Республики Дагестан (Гамалей Т.В.) в срок до 30 мая 2018 года в целях стимулирования проектов и программ институтов гражданского общества, направленных на духовно-нравственное и патриотическое воспитание, формирование здорового образа жизни детей и молодежи, включить в  действующие планы и программы министерства мероприятия по поддержке деятельности общественных, некоммерческих организаций и движений, занимающихся вопросами противодействия идеологии терроризма.
4. Министерству информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан:

4.1. в срок до 30 мая 2018 года совместно с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан сформировать и обучить группу из числа журналистов из муниципальных образований для подготовки и размещения в средствах массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информационных материалов антитеррористического содержания;

4.2. в срок до 1 мая 2018 года создать единую электронную базу подготовленных органами исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, общественными организациями или по их заказам материалов антитеррористического содержания. Обеспечить возможность использования электронной библиотеки всеми субъектами противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан.

5. Комитету по свободе совести, взаимодействию с религиозными организациями Республики Дагестан (Абдурахманов М.А.) в целях разъяснения деструктивной сущности псевдорелигиозных организаций, воспитания культуры межконфессионального общения и привития населению духовных ценностей обеспечить участие представителей духовенства, в том числе Махачкалинской епархии Русской Православной Церкви, в подготовке видеоматериалов антитеррористической направленности. Список рекомендованных представителей духовенства направить в Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан в срок до 25 мая 2018 года.
6. Министерству образования и науки Республики Дагестан                   (Омарова У.А.) совместно с Министерством по делам молодежи Республики Дагестан (Саидов К.Р.), Министерством труда и социального развития Республики Дагестан (Ибрагимов Р.Ш.) выработать предложения по привлечению лиц, не вовлеченных в трудовой и учебный процессы, а также членов неформальных молодежных группировок, к участию в общественно значимых социальных проектах и программах.

Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок                                   до 30 апреля 2018 года.

7. Управлению Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам государственной службы, кадров и государственным наградам (Исрапилов А.А.) совместно с Министерством образования и науки Республики Дагестан (Омарова У.А.), Министерством культуры Республики Дагестан (Бутаева З.А.), Министерством по делам молодежи (Саидов К.Р.) и Комитетом по свободе совести, взаимодействию с религиозными организациями Республики Дагестан (Абдурахманов М.А.) обеспечить проведение  во втором квартале 2018 года на базе ГБУ ДПО РД «Дагестанский кадровый центр» курсов повышения квалификации (цикла семинаров) специалистов, ответственных за координацию культурно-просветительской работы, в том числе среди молодежи, на территориях муниципальных образований на тему «Организация работы по профилактике терроризма в молодежной среде на муниципальном уровне».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф.

          3. О состоянии антитеррористической защищенности объектов летнего оздоровительного отдыха детей в 2018 году, расположенных на территории Республики Дагестан, и мерах по обеспечению их безопасности

__________________________________________________________________________________________
(Омарова У.А., Магомедов А.М.)
Заслушав и обсудив выступления участников заседания,   Антитеррористическая комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а:

1. Принять к сведению информации заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан – министра образования и науки Республики Дагестан Омаровой У.А. и министра внутренних дел по Республике Дагестан Магомедова А.М. по вопросу «О состоянии антитеррористической защищенности объектов летнего оздоровительного отдыха детей в 2018 году, расположенных на территории Республики Дагестан, и мерах по обеспечению их безопасности».
2. Руководителям организаций летнего отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Дагестан, в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года                   № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»:

2.1. принять меры по соблюдению требований обеспечения антитеррористической защищенности объектов летнего отдыха детей и их оздоровления (установка систем видеонаблюдения, периметральных ограждений, средств тревожной сигнализации, кнопок экстренной связи с полицией, наличие охраны или службы безопасности);
2.2. обеспечить проведение тренировок персонала объектов летнего отдыха детей и их оздоровления по действиям при угрозе или совершении террористического акта;
2.3. организовать работу по изготовлению и установке необходимого количества наглядной антитеррористической и противопожарной агитации, стендов, аншлагов на территориях объектов.

Информацию о проделанной работе представить в Министерство  образования и науки Республики Дагестан в срок до 25 мая 2018 года.
3. Министерству образования и науки Республики Дагестан                          (Омарова У.А.) организовать контроль за соблюдением руководителями организаций летнего отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Дагестан, требований обеспечения антитеррористической защищенности объектов.  Информацию о проведенных мероприятиях и состоянии антитеррористической защищенности объектов летнего отдыха детей и их оздоровления представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок до 1 июня 2018 года.
4. Министерству внутренних дел по Республике Дагестан                     (Магомедов А.М.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в детских оздоровительных учреждениях. Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок до 15 сентября 2018 года.

 5. Главам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан организовать и провести в срок до 1 мая 2018 года в составе муниципальных межведомственных комиссий по обследованию объектов контрольно-проверочные мероприятия на объектах летнего отдыха детей и их оздоровления на предмет их антитеррористической защищенности и пожарной безопасности. При выявлении недостатков в срок до 1 июня                   2018 года обеспечить их устранение.
Информацию о проделанной работе представить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан в срок                                   до 15 июня 2018 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря  Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф.
4. О мерах по актуализации перечней критически важных и потенциально опасных объектов

________________________________________________________________

(Казимагамедов Н.М.)

         Заслушав и обсудив информацию начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан Казимагамедова Н.М., Антитеррористическая комиссия в  Республике Дагестан р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан Казимагамедова Н.М. о мерах по актуализации перечней критически важных и потенциально опасных объектов.

2. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан                           (Казимагамедов Н.М.)  в  срок до 1 декабря 2018 года направить в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан информацию о результатах актуализации перечней критически важных объектов.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на советника Главы Республики Дагестан, ответственного секретаря  Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан Фейзуллаева Д.Ф.
        Временно исполняющий

             обязанности Главы
           Республики Дагестан,

                   председатель

Антитеррористической комиссии
в Республике Дагестан                                                           В. Васильев